
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση του χαρακτηρισμού ως επειγούσης ανά-

γκης της σύνταξης πράξης αναλογισμού αποζη-

μίωσης οικοπέδων για την εφαρμογή του σχεδίου 

πόλης επί της οδού Μαύρης Πέτρας 10 (πρώην 

Ποτίδαιας) στην περιοχή του παραδοσιακού οικι-

σμού Άνω Πόλης του Δήμου Θεσσαλονίκης, μετά 

από άρση και επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλο-

τρίωσης.

2 Έγκριση του χαρακτηρισμού ως επειγούσης ανά-

γκης της σύνταξης πράξης αναλογισμού αποζη-

μίωσης οικοπέδων για την εφαρμογή του σχεδίου 

πόλης σε ακίνητο στο Ο.Τ. που περικλείεται από 

τις οδούς Αρσινόης, Έκτορος και ανώνυμους πε-

ζόδρομους στην περιοχή του παραδοσιακού οικι-

σμού Άνω Πόλης του Δήμου Θεσσαλονίκης, μετά 

από άρση και επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλο-

τρίωσης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 354100(930) (1)

Έγκριση του χαρακτηρισμού ως επειγούσης ανά-

γκης της σύνταξης πράξης αναλογισμού αποζη-

μίωσης οικοπέδων για την εφαρμογή του σχεδί-

ου πόλης επί της οδού Μαύρης Πέτρας 10 (πρώην 

Ποτίδαιας) στην περιοχή του παραδοσιακού οικι-

σμού Άνω Πόλης του Δήμου Θεσσαλονίκης, μετά 

από άρση και επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλ-

λοτρίωσης.

Ο   ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ

ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 94, 95, 186 και 283 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-

ντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226) όπως τροποποιήθηκε με την 

υπ’ αρ. 81320+77909/2016 απόφαση του Γενικού Γραμ-

ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 

«Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-

ρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (Β’ 4302).

3. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ./οικ.61/13.01.2022 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 27 και ΑΔΑ: 61777ΛΛ-ΤΗΣ) απόφαση του Περι-

φερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας περί ορισμού Αντιπε-

ριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης στους Αντι-

περιφερειάρχες της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

4. Την υπ’ αρ. οικ.72217(1346)/31.01.2022 απόφαση 

του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 

καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγρά-

φων, αποφάσεων και άλλων πράξεων “ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕ-

ΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ”» (Β’ 458 και ΑΔΑ: 68ΙΕ7ΛΛ-ΚΟ9).

5. Την υπ’ αρ. οικ. 107833(2003)/11.02.2022 απόφαση 

του Αντιπεριφερειάρχη Υποδομών και Δικτύων της Περι-

φέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων 

του τομέα Υποδομών και Δικτύων της Γενικής Διεύθυν-

σης Προγραμματισμού και Υποδομών, “ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 

ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ”, σε Προϊσταμένους Υπηρεσιών της 

Γενικής Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδομών της 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (Β’ 705).

6. Την υπ’ αρ. 79507(1539)/01.02.2023 απόφαση του 

Εκτελεστικού Γραμματέα της Περιφέρειας Κεντρικής Μα-

κεδονίας «Ορισμός αναπληρωτή προϊσταμένου τμήμα-

τος Χωρικού Σχεδιασμού της (ΠΚΜ) Γενικής Διεύθυνσης 

Παραγραμματισμού και Υποδομών της Περιφέρειας Κε-

ντρικής Μακεδονίας».

7. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ./843/10.04.2023 απόφαση 

του Περιφερειάρχη «Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής 

Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδομών της Περι-

φέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

8. Τα άρθρα 118 και 131 του ν. 4555/ 2018 (Α’ 133).

9. Το άρθρο 34 του από 16 Αυγούστου 1923 ν.δ. «Περί 

σχεδίων πόλεων, κωμών και συνοικισμών του Κράτους 

και οικοδομής αυτών» (Α’ 228) σε συνδυασμό με το άρ-

θρο 6 του από 26.05.1924 Διατάγματος «Περί εκτελέσε-

ως του άρθρου 37 του από 17 Ιουλίου 1923 Νομοθετι-

κού Διατάγματος “σχεδίων πόλεων κ.λπ.” εν επειγούση 

ανάγκη» (Α’ 123).

10. Το από 14.04.1925 π.δ. «Περί κανονισμού διαδικα-

σίας διά την απαλλοτρίωση ακινήτων καταλαμβανόμε-

νων διά την εφαρμογή σχεδίου πόλεως» (Α’ 99).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 577

6211

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.10 19:22:17
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6212 Τεύχος Δ’ 577/10.07.2023

11. Το από 19.08.2022 Προεδρικό Διάταγμα (Δ’ 581), 
περί τροποποίησης του ρυμοτομικού σχεδίου σε ακίνη-
το επί της οδού Μαύρης Πέτρας 10 (πρώην Ποτίδαιας) 
στον παραδοσιακό οικισμό Άνω Πόλης Θεσσαλονίκης, 
με άρση και επανεπιβολή απαλλοτρίωσης.

12. Το υπ’  αρ. 87/2022 πρακτικό συνεδρίασης και 
γνωμοδότηση του ΣτΕ για την επεξεργασία του ως άνω 
προεδρικού διατάγματος.

13. Την υπ’ αρ. 368/08.05.2023 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Θεσσαλονίκης (ΑΔΣ) (ΑΔΑ: 9ΒΦΓΩΡ5-4ΨΚ), 
που εκδόθηκε κατόπιν της υπ’ αρ. οικ. 265022/27.04.2023 
εισήγησης του Τμήματος Πολεοδομικών Εφαρμογών της 
Διεύθυνσης Δόμησης και Πολεοδομικών Εφαρμογών 
του Δήμου Θεσσαλονίκης, με την οποία εγκρίθηκε ο 
χαρακτηρισμός ως επειγούσης ανάγκης της σύνταξης 
πράξης αναλογισμού αποζημίωσης οικοπέδων για την 
επείγουσα εφαρμογή του σχεδίου πόλης στο ακίνητο 
που βρίσκεται επί της οδού Μαύρης Πέτρας 10 (πρώην 
Ποτίδαιας) στην περιοχή του παραδοσιακού οικισμού 
Άνω Πόλης Θεσσαλονίκης, μετά από άρση και επανεπι-
βολή ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης.

14. Την υπ’  αρ. 125003/22.05.2023 εισήγηση του 
Τμήματος Πολεοδομικών Εφαρμογών της Διεύθυνσης 
Δόμησης και Πολεοδομικών Εφαρμογών του Δήμου 
Θεσσαλονίκης, περί χαρακτηρισμού ως επειγούσης 
ανάγκης της σύνταξης πράξης αναλογισμού αποζημί-
ωσης οικοπέδων για την εφαρμογή του σχεδίου πόλης 
επί της οδού Μαύρης Πέτρας 10 (πρώην Ποτίδαιας) στον 
παραδοσιακό οικισμό Άνω Πόλης Θεσσαλονίκης, μετά 
από άρση και επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης 
για λόγους συμμόρφωσης προς τη δικαστική απόφαση 
υπ’ αρ. 4956/2019 του Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσ-
σαλονίκης, καθώς και του υπ’ αρ. 87/2022 πρακτικού 
επεξεργασίας του ΣτΕ. στο οποίο πρακτικό αναφέρεται 
μεταξύ άλλων ότι: «…ο Δήμος οφείλει να επισπεύσει 
τις νόμιμες διαδικασίες προκειμένου να προβεί στην 
άμεση καταβολή προς τους θιγομένους ιδιοκτήτες του 
προαναφερόμενου ποσού που έχει ορισθεί αρμοδίως 
ως οφειλόμενο. Εάν δε εντός του έτους από τη δημο-
σίευση του υπό επεξεργασία προεδρικού διατάγματος 
δεν έχει καταβληθεί στους θιγομένους ιδιοκτήτες το εν 
λόγω ποσό, τότε εκείνοι, εκτός από άλλες τυχόν αξιώσεις 
τους, θα δικαιούνται σε άμεση υποβολή αιτήματος προς 
άρση της επιβαλλόμενης δέσμευσης, η οποία, στην περί-
πτωση αυτή, θα είναι, πλέον, υποχρεωτική (ΠΕ 174/2021, 
145/2018 πρβλ. ΠΕ 88/2018)...».

15. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), και τη διαπίστωση ότι 
από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού ή της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Την έγκριση του χαρακτηρισμού ως επειγούσης ανά-
γκης της σύνταξης πράξης αναλογισμού αποζημίωσης 
οικοπέδων για την εφαρμογή του σχεδίου πόλης επί 
της οδού Μαύρης Πέτρας 10 (πρώην Ποτίδαιας) στην 

περιοχή του παραδοσιακού οικισμού Άνω Πόλης Θεσσα-
λονίκης, μετά από άρση και επανεπιβολή ρυμοτομικής 
απαλλοτρίωσης.

Άρθρο 2

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Θεσσαλονίκη, 28 Ιουνίου 2023

 Με εντολή Αντιπεριφερειάρχη
Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 
Προγραμματισμού και Υποδομών

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΣΤΕΡΓΙΑΔΗΣ  

Ι 

 Αριθμ. 361932(943) (2)

Έγκριση του χαρακτηρισμού ως επειγούσης ανά-
γκης της σύνταξης πράξης αναλογισμού αποζη-
μίωσης οικοπέδων για την εφαρμογή του σχεδί-
ου πόλης σε ακίνητο στο Ο.Τ. που περικλείεται 
από τις οδούς Αρσινόης, Έκτορος και ανώνυμους 
πεζόδρομους στην περιοχή του παραδοσιακού 
οικισμού Άνω Πόλης του Δήμου Θεσσαλονίκης, 
μετά από άρση και επανεπιβολή ρυμοτομικής 
απαλλοτρίωσης. 

 Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 94, 95, 186 και 283 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226) όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 81320+77909/2016 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδο-
νίας» (Β’ 4302).

3. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ./οικ.61/13.01.2022 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27 και ΑΔΑ: 61777ΛΛ-ΤΗΣ) απόφαση του Περι-
φερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας περί ορισμού Αντιπε-
ριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης στους Αντι-
περιφερειάρχες της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

4. Την υπ’ αρ. οικ.72217(1346)/31.01.2022 απόφαση 
του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγρά-
φων, αποφάσεων και άλλων πράξεων “ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕ-
ΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ” (Β 458 και  ΑΔΑ: 68ΙΕ7ΛΛ-ΚΟ9).

5. Την υπ’ αρ. οικ. 107833(2003)/11.02.2022 απόφαση 
Αντιπεριφερειάρχη Υποδομών και Δικτύων της Περιφέ-
ρειας Κεντρικής Μακεδονίας «Παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων 
του τομέα Υποδομών και Δικτύων της Γενικής Διεύθυν-
σης Προγραμματισμού και Υποδομών, “ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6213Τεύχος Δ’ 577/10.07.2023

ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ”, σε Προϊσταμένους Υπηρεσιών 
της Γενικής Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδο-
μών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (Β’ 705).

6. Την υπ’ αρ. 79507(1539)/01.02.2023 απόφαση του 
Εκτελεστικού Γραμματέα της Περιφέρειας Κεντρικής Μα-
κεδονίας «Ορισμός αναπληρωτή προϊσταμένου τμήμα-
τος Χωρικού Σχεδιασμού της (ΠΚΜ) Γενικής Διεύθυνσης 
Παραγραμματισμού και Υποδομών της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας».

7. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ./843/10.04.2023 απόφαση 
του Περιφερειάρχη «Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής 
Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδομών της Περι-
φέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

8. Τα άρθρα 118 και 131 του ν. 4555/ 2018 (Α’ 133).
9. Το άρθρο 34 του από 16 Αυγούστου 1923 ν.δ. «Περί 

σχεδίων πόλεων, κωμών και συνοικισμών του Κράτους 
και οικοδομής αυτών» (Α’ 228) σε συνδυασμό με το άρ-
θρο 6 του από 26.05.1924 διατάγματος «Περί εκτελέσεως 
του άρθρου 37 του από 17 Ιουλίου 1923 Νομοθετικού 
Διατάγματος “σχεδίων πόλεων κ.λπ.” εν επειγούση ανά-
γκη» (Α’ 123).

10. Το από 14.04.1925 Προεδρικό διάταγμα «Περί κα-
νονισμού διαδικασίας διά την απαλλοτρίωση ακινήτων 
καταλαμβανόμενων διά την εφαρμογή σχεδίου πόλεως» 
(Α’ 99).

11. Το από 28.11.2022 Προεδρικό Διάταγμα (Δ’ 997), 
περί τροποποίησης του ρυμοτομικού σχεδίου με άρση 
και επανεπιβολή απαλλοτρίωσης σε ακίνητο στο Ο.Τ. 
που περικλείεται από τις οδούς Αρσινόης, Έκτορος και 
ανώνυμους πεζόδρομους, Άνω Πόλη Θεσσαλονίκης.

12. Το υπ’ αρ. 124/2022 πρακτικό συνεδρίασης και 
γνωμοδότηση του ΣτΕ για την επεξεργασία του ως άνω 
Προεδρικού Διατάγματος.

13. Την υπ’ αρ. 367/08.05.2023 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Θεσσαλονίκης (ΑΔΣ) (ΑΔΑ: Ψ7ΗΜΩΡ5-9ΔΝ), 
που εκδόθηκε κατόπιν της υπ’ αρ. 5026/20.04.2023 ει-
σήγησης του Τμήματος Πολεοδομικών Εφαρμογών της 
Διεύθυνσης Δόμησης και Πολεοδομικών Εφαρμογών 
του Δήμου Θεσσαλονίκης, με την οποία εγκρίθηκε ο 
χαρακτηρισμός ως επειγούσης ανάγκης της σύνταξης 
πράξης αναλογισμού αποζημίωσης οικοπέδων για την 
εφαρμογή του σχεδίου πόλης σε ακίνητο στο Ο.Τ. που 
περικλείεται από τις οδούς Αρσινόης, Έκτορος και ανώ-
νυμους πεζόδρομους στην περιοχή του παραδοσιακού 
οικισμού Άνω Πόλη Θεσσαλονίκης, μετά από άρση και 
επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης.

14. Την υπ’ αρ. 125750/23.05.2023 (ορθή επανάληψη 
25.05.2023) εισήγηση του Τμήματος Πολεοδομικών 
Εφαρμογών της Διεύθυνσης Δόμησης και Πολεοδομικών 
Εφαρμογών του Δήμου Θεσσαλονίκης, περί χαρακτηρι-
σμού ως επειγούσης ανάγκης της σύνταξης πράξης ανα-

λογισμού αποζημίωσης οικοπέδων για την εφαρμογή 

του σχεδίου πόλης σε ακίνητο στο Ο.Τ. που περικλείεται 

από τις οδούς Αρσινόης, Έκτορος και ανώνυμους πεζό-

δρομους στην περιοχή του παραδοσιακού οικισμού Άνω 

Πόλη Θεσσαλονίκης, μετά από άρση και επανεπιβολή 

ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης για λόγους συμμόρφω-

σης προς την δικαστική απόφαση υπ’ αρ. 2854/2007 

του Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, καθώς 

και του υπ’ αρ. 124/2022 πρακτικού επεξεργασίας του 

ΣτΕ. στο οποίο πρακτικό αναφέρεται μεταξύ άλλων ότι: 

«…ο Δήμος οφείλει να επισπεύσει τις νόμιμες διαδικα-

σίες προκειμένου να προβεί στην άμεση καταβολή προς 

τους θιγομένους ιδιοκτήτες του προαναφερόμενου πο-

σού που έχει ορισθεί αρμοδίως ως οφειλόμενο. Εάν δε 

εντός έτους από τη δημοσίευση του υπό επεξεργασία 

προεδρικού διατάγματος δεν έχει καταβληθεί στους 

θιγομένους ιδιοκτήτες το εν λόγω ποσό, τότε εκείνοι, 

εκτός από άλλες τυχόν αξιώσεις τους, θα δικαιούνται σε 

άμεση υποβολή αιτήματος προς άρση της επιβαλλόμε-

νης δέσμευσης, η οποία, στην περίπτωση αυτή, θα είναι, 

πλέον, υποχρεωτική (ΠΕ 87/2022, 174/2021, 145/2018 

πρβλ. ΠΕ 88/2018)...».

15. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), και τη διαπίστωση ότι 

από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού ή της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Την έγκριση του χαρακτηρισμού ως επειγούσης ανά-

γκης της σύνταξης πράξης αναλογισμού αποζημίωσης 

οικοπέδων για την εφαρμογή του σχεδίου πόλης σε ακί-

νητο στο Ο.Τ. που περικλείεται από τις οδούς Αρσινόης, 

Έκτορος και ανώνυμους πεζόδρομους στην περιοχή του 

παραδοσιακού οικισμού Άνω Πόλη Θεσσαλονίκης, μετά 

από άρση και επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης

Άρθρο 2

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-

ευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 28 Ιουνίου 2023

Με εντολή Αντιπεριφερειάρχη

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 

Προγραμματισμού και Υποδομών

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΣΤΕΡΓΙΑΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6214 Τεύχος Δ’ 577/10.07.2023

*04005771007230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


